

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW
ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI)
về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam
đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước**

Thực hiện Công văn số 1594-CV/TU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); UBND thị xã báo cáo kết quả như sau:

Phần thứ nhất

KIỂM ĐIỂM 10 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 33-NQ/TW

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Thuận lợi

Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước" trong bối cảnh có nhiều điều kiện thuận lợi: Hệ thống chính trị của thị xã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp với quyết tâm cao, đã và đang phát huy hiệu quả; kinh tế - văn hoá, xã hội tiếp tục phát triển, an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác đấu tranh chống âm mưu, hoạt động "Diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch, bác bỏ thông tin, quan điểm sai trái, phòng, chống biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" ngày càng hiệu quả; những vấn đề nhạy cảm, bức xúc trong đời sống xã hội đã được phát hiện và giải quyết kịp thời; tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc mà trọng tâm là coi trọng xây dựng văn hóa con người Đức Phổ phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

2. Khó khăn

Tình hình kinh tế, xã hội còn nhiều khó khăn, thách thức; hậu quả của đại dịch Covid 19; tình hình thế giới nhiều biến động với các cuộc xung đột đang diễn ra ở một số quốc gia và vùng lãnh thổ, giá cả hàng hóa, năng lượng tăng cao, thị trường bất động sản trầm lắng; sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế gặp nhiều khó khăn... đã ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của thị xã. Mặc dù điều kiện kinh tế - xã hội của thị xã đã có bước phát triển toàn diện; bộ mặt đô thị, nông thôn có chuyển biến rõ nét; cơ sở hạ tầng đã được tập trung đầu tư. Tuy nhiên, cơ sở vật chất về thiết chế

văn hóa ở cơ sở của một số địa phương chưa được đầu tư đồng bộ. Một số văn hoá phẩm độc hại đang len lỏi, tác động vào đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân, làm suy giảm phẩm chất tốt đẹp của con người Việt Nam. Di sản văn hóa của địa phương nhiều nhưng chưa phát huy hết tiềm năng lợi thế gắn với phát triển du lịch.

II. QUÁ TRÌNH QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN; CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, SƠ KẾT, TỔNG KẾT NGHỊ QUYẾT SỐ 33-NQ/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 33-NQ/TW

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW, các văn bản chỉ đạo của cấp trên và Chương trình hành động số 47-CTr/HU ngày 06/4/2015 của Huyện ủy (nay là Thị ủy); UBND thị xã đã xây dựng 68 văn bản chỉ đạo thực hiện Nghị quyết gắn với tình hình thực tế trên địa bàn thị xã về các nội dung liên quan đến việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn thị xã (*có Phụ lục 1 kèm theo*).

UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 33-NQ/TW đến các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng như trên Đài truyền thanh thị xã và hệ thống đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử thị xã, các phương tiện thông tin đại chúng; các hình thức tuyên truyền trực quan, băng rôn, khẩu hiệu, phướn, áp phích, trên bảng đèn LED và các công chào điện tử; tuyên truyền bằng xe lưu động; tổ chức hội thi, hội diễn về văn hóa, văn nghệ, thể thao... Qua đó hầu hết cán bộ, công chức, viên chức và một bộ phận Nhân dân trong thị xã có nhận thức đúng đắn về chủ trương, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhằm xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW; tạo sự thống nhất cao trong cả hệ thống chính trị, sự đồng tình của Nhân dân, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

2. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết

UBND thị xã tổ chức kiểm tra, giám sát việc chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 33-NQ/TW lồng ghép với Kế hoạch kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã. Hằng năm, thực hiện từ 01 đến 04 đợt kiểm tra các dịch vụ văn hóa - xã hội. Qua các cuộc kiểm tra đã xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp, hạn chế tối đa sự tác động tiêu cực của kinh tế thị trường, xu thế toàn cầu hoá và hội nhập quốc tế, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của văn hoá đối với sự phát triển đất nước, địa phương; từ đó đã tác

động tích cực đến việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hoá, xây dựng đời sống văn hóa của địa phương.

3. Công tác sơ kết, tổng kết Nghị quyết

Xác định công tác sơ kết, tổng kết các nội dung về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trên địa bàn thị xã là việc làm thường xuyên, nhằm đánh giá những việc đã làm được, những khó khăn, vướng mắc, rút ra bài học kinh nghiệm và giải pháp chỉ đạo thực hiện. Căn cứ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, UBND thị xã thường xuyên rà soát và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động; nghiêm túc tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nội dung liên quan về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trên địa bàn thị xã.

III. KIỂM ĐIỂM VIỆC THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÊU TRONG NGHỊ QUYẾT 33-NQ/TW

1. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu

- *Các mục tiêu về xây dựng, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao:* Trong những năm qua, thị xã Đức Phổ đã đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao như: Trung tâm văn hóa thị xã, Quảng trường 8 tháng 10 với hệ thống các thiết bị thể thao ngoài trời, 04 Trung tâm văn hóa, thể thao xã, phường (*Phổ Hòa, Phổ Vinh, Phổ An và Phổ Quang*), 11 hội trường đa năng xã, phường và 83 nhà văn hóa thôn, TDP, 14 sân vận động thể thao, 03 nhà thi đấu của ngành giáo dục; 01 khu thể thao đa năng và nhiều sân bóng đá nhân tạo của cá nhân, tổ chức khác; Thư viện thị xã đầu tư xây dựng đảm bảo tiêu chuẩn và được ứng dụng công nghệ thông tin, 32 thư viện trường học, 28 tủ sách được bố trí tại các cơ quan, đơn vị, thiết chế văn hóa, điểm bưu điện văn hóa xã; tổng số cụm loa truyền thanh hiện có là 419/83 thôn, TDP, tỷ lệ phủ sóng đạt trên 70%.

- *Các mục tiêu về đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên môn nghiệp vụ làm công tác văn hóa*

+ Tại phòng ban chuyên môn thị xã có 16 người (Trong đó, Phòng Văn hóa và Thông tin: 04 người; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao: 12 người); Về trình độ chuyên môn: Đại học, trên đại học: 14/16 người, đạt tỷ lệ 88%; 100% công chức, viên chức có chuyên ngành cơ bản phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp: 03 người, Trung cấp 03 người.

+ Cấp xã: 15/15 xã, phường có từ 1-2 công chức văn hóa - xã hội. Ngoài ra còn có người hoạt động không chuyên trách phụ giúp cho công chức văn hóa - xã hội về lĩnh vực Thông tin - Truyền thanh.

+ Hàng năm, UBND thị xã luôn quan tâm tạo nguồn quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, luân chuyển vị trí phù hợp đối với cán bộ công chức làm công tác văn hóa góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công chức trong sạch, vững về chuyên môn, nghiệp vụ.

- **Công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy các giá trị di tích:** Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 30 di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh được bảo vệ, xếp hạng. Trong đó, có 01 di tích cấp quốc gia đặc biệt, có 03 di tích cấp quốc gia, 26 di tích cấp tỉnh và di tích được bảo vệ.

Thực hiện Đề án quản lý, bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) giai đoạn 2015-2020, định hướng đến 2025. Trong những năm qua, thị xã Đức Phổ đã làm tốt công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về di sản văn hóa, các di tích trên địa bàn thị xã được bảo quản, tu bổ, phục hồi. Hằng năm, UBND thị xã đều bố trí nguồn kinh phí để lập hồ sơ khoa học, sửa chữa các di tích bị hư hỏng, xuống cấp trên địa bàn thị xã. Qua đó, nhiều di tích được sửa chữa, nâng cấp như Di tích Mộ và đền thờ Huỳnh Công Thiệu: tu bổ phần mộ Tiên hiền Huỳnh Công Thiệu với kinh phí khoảng 350 triệu đồng; Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm - Nguyên Bí thư đầu tiên của Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi tại xã Phổ Phong được đầu tư, nâng cấp, trưng bày nội thất với tổng kinh phí hơn 15 tỷ đồng trên diện tích đất 5.000 m²; xây dựng di tích Vụ thẩm sát Hội An, xã Phổ An với tổng kinh phí trên 1,5 tỷ đồng; xây dựng Bia di tích vụ thẩm sát Chợ Chiều - Giếng Thí (xã Phổ Khánh) vào năm 2016 và 2021, di tích Núi Xương rồng, Cắm cây cây (xã Phổ Phong) năm 2021 với kinh phí khoảng 1,4 tỷ đồng; tôn tạo di tích Mộ và Nhà thờ Phan Long Bằng kinh phí 1,5 tỷ đồng....

UBND thị xã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về việc phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm kê di sản trên địa bàn; phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh như Lễ đón nhận bằng di tích cấp tỉnh Chùa Từ Sơn; Lễ kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Nghiêm, Bí thư Tỉnh ủy đầu tiên của Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1904-2014), Lễ kỷ niệm 85 năm ngày diễn ra sự kiện chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10); Lễ kỷ niệm 90 năm ngày diễn ra sự kiện chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10) và đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh Mộ chí sĩ yêu nước Nguyễn Tuyên (thân sinh đồng chí Nguyễn Nghiêm); Lễ đón bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh Điểm cập bến tàu không số (C41) và Vụ thẩm sát Chợ An tại xã Phổ An, thị xã Đức Phổ; Điểm cập bến tàu không số (C43B) tại bãi biển Quy Thiện, xã Phổ Khánh; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn Đoàn hành trình về nơi thành lập tổ chức Đảng đầu tiên của tỉnh và kỷ niệm 85 năm, 90 năm ngày diễn ra sự kiện chiếm Huyện đường Đức Phổ 8/10 tại các điểm di tích trên địa bàn thị xã như Huyện đường Đức Phổ, Gò Cây Thị (xã Phổ Ninh), Núi Xương Rồng, Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm; ...

Hằng năm, UBND thị xã đều tổ chức lễ dâng hương và phục vụ khách thăm viếng trong dịp lễ Tết, ngày sinh, ngày mất của các đồng chí Nguyễn Nghiêm, Phạm Xuân Hòa, Phạm Quy; tổ chức thuyết minh, hướng dẫn tại Phòng trưng bày lưu niệm Anh hùng liệt sĩ, Bác sĩ Đặng Thùy Trâm, Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm, nhà lưu niệm Phạm Xuân Hòa, Mộ và Nhà thờ

Huỳnh Công Thiệu, Nhà thờ Chí sĩ yêu nước Phan Long Bằng, Di chỉ văn hoá khảo cổ học Sa Huỳnh và các di tích khác.

Qua đó, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị các di tích, đồng thời giáo dục các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, truyền thống yêu nước, đấu tranh cách mạng của các thế hệ cha anh.

2. Kết quả thực hiện 6 nhiệm vụ nêu trong Nghị quyết số 33-NQ/TW

2.1. Về xây dựng con người Đức Phổ phát triển toàn diện

Trong thời gian qua, UBND thị xã đã cụ thể hóa văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và Thị ủy về chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các mặt công tác như: giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ, y tế, dân số - gia đình, phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, công tác giảm nghèo bền vững, phòng chống các tệ nạn xã hội... Đồng thời, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về "*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

Công tác giáo dục - đào tạo luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền trên địa bàn thị xã chú trọng. Trong đó, việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, dạy làm người gắn liền với dạy chữ trong giảng dạy và học tập ở các trường học được đặc biệt coi trọng. Chất lượng công tác giáo dục - đào tạo từng bước được hoàn thiện và nâng cao, đảm bảo đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Mạng lưới trường lớp trên địa bàn thị xã đã được quy hoạch, sắp xếp, kiện toàn phù hợp với hệ thống giáo dục và phù hợp với tình hình thực tiễn của thị xã. Việc đầu tư cho phát triển giáo dục - đào tạo luôn được quan tâm, nhất là việc đầu tư cho xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học; đến nay, số trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 là 42/44 trường mầm non, tiểu học, THCS, TH&THCS; 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

Trong công tác sáng tác, xây dựng kịch bản các nội dung thể hiện theo đúng quan điểm của Đảng như nhiều kịch bản, tiểu phẩm về đề tài cách mạng và kháng chiến, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, sự nghiệp đổi mới, tuyên truyền những chính sách của Đảng và Nhà nước..., (tiêu biểu là ca kịch về Đặng Thùy Trâm tham gia hội thi Thông tin lưu động toàn quốc, các tiểu phẩm dân ca về phòng chống Covid, về bảo vệ biển đảo của Tổ quốc, về phòng, chống bạo lực gia đình...) đã được đưa vào nội dung tại các hội thi tại thị xã và tỉnh; trung bình mỗi năm tổ chức 4 đến 5 lượt hội thi, hội diễn cấp thị xã; tổ chức từ 1 đến 2 lớp bồi dưỡng, tập huấn về văn hóa, văn nghệ như lớp bồi dưỡng hát dân ca, bài chòi, tập huấn về cách xây dựng và tổ chức một chương trình văn nghệ....;

Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn thị xã được tổ chức hoạt động đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật; nội dung và hình thức ngày càng phong phú, thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân. Văn hóa nghệ thuật truyền thống được quan tâm bảo tồn và phát huy thông qua việc hằng năm tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan định kỳ như: Hội diễn nghệ thuật quần chúng, hội diễn văn nghệ quần chúng công nhân viên chức - lao động và lực

lượng vũ trang, hội thi Tiếng hát hay, Hội thi Tiếng hát Bolero, Liên hoan tiếng hát đồng quê, Liên hoan hát dân ca, bài chòi...; hoạt động văn nghệ ở các trường học nhân dịp các ngày Lễ, Tết, ngày kỷ niệm; hoạt động văn nghệ ở các thôn, tổ dân phố nhân dịp Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc... ước tính mỗi năm có khoảng 70 đợt biểu diễn văn nghệ quần chúng ở cơ sở. Qua đó, phát hiện những hạt nhân mới, nhiệt tình, năng động và có năng khiếu để làm lực lượng kế cận và phát triển phong trào văn nghệ quần chúng của địa phương.

Phong trào "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" tiếp tục được đẩy mạnh, nhất là trong cán bộ, đảng viên, công chức, lực lượng vũ trang, học sinh. Phong trào rèn luyện sức khỏe được tổ chức rộng khắp thông qua các đại hội thể dục thể thao từ xã, phường đến thị xã; hằng năm, tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em và nhiều giải thể thao khác. Đến đầu năm 2024, số người tập luyện TDTT thường xuyên là 40%; Số gia đình thể thao là 32%; số trường học phổ thông thực hiện chương trình giáo dục thể chất nội khóa đạt 100%; 45% thực hiện tốt thể thao ngoại khóa; có 100% tổng số học sinh được đánh giá đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể. Phong trào thể dục, thể thao người cao tuổi phát triển mạnh và được duy trì thường xuyên.

2.2. Về xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh

Cùng với việc xây dựng và đào tạo con người, vấn đề xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, coi đó là nhiệm vụ thường xuyên. Các cấp chính quyền từ thị xã đến cơ sở đều đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân dân, tham gia xây dựng môi trường văn hoá, tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh, gắn với việc "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh nơi công cộng; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

Thường xuyên thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, phù hợp với bối cảnh phát triển kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong từng cộng đồng khu dân cư, thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và mỗi gia đình. Thông qua đó những giá trị văn hóa dân tộc đã được giữ gìn và phát huy, thuần phong mỹ tục được khôi phục và phát triển, các hủ tục lạc hậu từng bước được xóa bỏ. Quan hệ thôn, xóm được thắt chặt, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế và xây dựng đời sống văn hóa mới, làm cho bộ mặt các thôn, tổ dân phố ngày càng khởi sắc; các tệ nạn xã hội như: rượu chè, cờ bạc, ma túy, bạo lực gia đình... giảm, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ngày càng lành mạnh, phong phú.

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị "*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", mỗi cán bộ,

công chức, viên chức, công nhân viên chức lao động cơ quan, đơn vị đăng ký nội dung làm theo Bác. Các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được phân công. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của văn hoá trong phát triển kinh tế - xã hội, cụ thể như:

+ *Về xây dựng gia đình văn hoá*: Năm 2015, gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 86% thì đến năm 2023 là 95 % (tăng so với năm 2015 là 9%).

+ *Về xây dựng thôn, TDP văn hoá*: Năm 2015 đạt 89% thôn, TDP đạt danh hiệu văn hoá; năm 2023 đạt 99% thôn, TDP đạt danh hiệu văn hoá (tăng so với năm 2015 là 10%).

+ *Về xây dựng xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới, phường đô thị văn minh*: Năm 2014, thị xã có 1/14 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (tỷ lệ 7%); Năm 2023, 14/14 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (tỷ lệ 100%).

+ *Về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá*: Năm 2015, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đạt tỷ lệ 91%, đến năm 2023, Liên đoàn lao động thị xã đã hướng dẫn, triển khai việc đăng ký xây dựng cơ quan văn hoá và chỉ đạo đẩy mạnh phong trào "*Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*" trong công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã, có 95/95 cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng.

+ *Thực hiện "Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội"* . Quán triệt, triển khai thực các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội của cấp trên; đến nay, 83/83 thôn, TDP có hương ước, quy ước trong đó quy định việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tại địa phương để người dân thực hiện; Công tác gia đình trên địa bàn thị xã tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện với nhiều mô hình, cách làm mới, nội dung phong phú, hiệu quả.

UBND thị xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trên địa thị Đức Phổ. Qua đó, các cơ quan đơn vị đã tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật như: Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các vấn đề về giới, Bình đẳng giới, Luật Bầu cử Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân; tổ chức các buổi tọa đàm nhân kỷ niệm nhân dịp lễ 8/3, 20/10, tổ chức các Hội thi dân gian; tổ chức giải bóng chuyền nữ công nhân, viên chức, người lao động trên địa bàn thị xã... nhằm đã tạo sự chuyển biến về nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, nhất là chị em phụ nữ đối với công tác bình đẳng giới được quy định cụ thể trong Luật Bình đẳng giới, góp phần nâng cao nhận thức của chị em về vị trí, vai trò, trách nhiệm của phụ nữ trong giai đoạn hiện nay. Hằng năm, UBND thị xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thị xã, tổ chức hoạt động nhân ngày 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)... với nhiều nội dung như cấm

hoa, nấu ăn, hội thi các trò chơi dân gian.... Các CLB, nhóm Phòng chống bạo lực gia đình tiếp tục được duy trì hoạt động (03 CLB, nhóm và 86 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng).

Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn thị xã được quan tâm. Đến nay trên địa bàn thị xã có 23 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, 68 cơ sở lưu trú (gồm 12 khách sạn, 39 nhà nghỉ, 17 homestay), 30 cơ sở kinh doanh internet, trò chơi điện tử công cộng. Các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá đa số chấp hành đầy đủ quy định nhà nước. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đội kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa – xã hội thị xã thường xuyên phối hợp với Thanh tra của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tiến hành kiểm tra, nhắc nhở các điểm kinh doanh chưa chấp hành tốt, xử phạt các cơ sở vi phạm quy định về kinh doanh dịch vụ có điều kiện. Từ năm 2014 đến nay, thị xã đã tiến hành 40 đợt kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở kinh doanh.

Các giá trị văn hóa trong hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng được phát huy; dân chủ trên các lĩnh vực của đời sống xã hội được mở rộng. Những việc làm thiết thực hướng về cội nguồn, công tác đền ơn đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo, giúp đỡ người hoạn nạn, giảm nghèo bền vững, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, các phong trào của các tầng lớp nhân dân đã trở thành phong trào quần chúng rộng rãi. Sự nghiệp phát triển văn hóa luôn được chú trọng và gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội. Việc khai thác, phát huy thế mạnh các di sản văn hóa kết hợp với phát triển du lịch, dịch vụ được đẩy mạnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

Văn hóa đọc trong cộng đồng được chú trọng triển khai thực hiện; UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và phát triển mạng lưới thư viện từ thị xã đến cơ sở, đến nay có 01 thư viện thị xã; 01 thư viện Đặng Thùy Trâm (xã Phở Cường); 28 tủ sách, điểm đọc tại các xã, phường, cơ quan, đơn vị, điểm Bưu điện văn hóa xã, phường; 32 thư viện tại các Trường THPT, THCS và Tiểu học với tổng số sách hơn 150.000 bản sách; Mở chuyên mục đọc sách cùng bạn trên Fanpage Thư viện Đức Phở, nhằm giới thiệu, tuyên truyền sách theo chủ đề vào thứ 6 hàng tuần. Trong những năm qua, chỉ số văn hóa đọc trên địa bàn thị xã ngày càng được nâng cao, đạt mức hưởng thụ bình quân mỗi người dân đọc 04 cuốn sách/năm; 50% người dân có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc và học tập suốt đời; 80% trẻ mầm non được tiếp cận và thường xuyên nghe đọc sách, giúp trẻ nuôi dưỡng tình yêu với sách và hình thành thói quen đọc sách ngay từ nhỏ; 100% cơ sở giáo dục có thư viện có vốn sách phù hợp và hoạt động hiệu quả, đặc biệt thông qua các tủ sách lớp học nhằm phục vụ học sinh hiệu quả nhất.

2.3. Về xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế

Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế được xác định là nhân tố quan trọng để xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế được triển khai gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết

Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về công tác xây dựng Đảng và việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trên lĩnh vực văn hóa, làm cho nội bộ thật sự đoàn kết, thống nhất.

Việc xây dựng văn hóa trong chính trị được các cơ quan, ban, ngành, địa phương cụ thể hóa thông qua nội quy, quy chế, các quy định chuẩn mực về đạo đức, tác phong, lễ lối làm việc của cán bộ, công chức. Hằng năm, UBND thị xã đã ban hành các Kế hoạch: cải cách hành chính, tuyên truyền CCHC, truyền thông thủ tục hành chính trên địa bàn thị xã, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trên địa bàn thị xã.

Bên cạnh đó, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể luôn quan tâm đến việc xây dựng đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống trong sáng để thực hiện tốt nhiệm vụ.

Việc xây dựng văn hóa trong kinh tế được các cấp, các ngành đẩy mạnh thực hiện, nhất là việc cải thiện môi trường đầu tư, cải cách hành chính, tạo điều kiện tốt nhất cho doanh nghiệp đầu tư phát triển kinh tế. Tạo lập môi trường văn hóa pháp lý, thị trường sản phẩm văn hóa minh bạch, tiến bộ, hiện đại để các doanh nghiệp tham gia xây dựng, phát triển văn hóa. Xây dựng văn hóa doanh nghiệp được quan tâm chỉ đạo trên cơ sở ý thức tôn trọng pháp luật, giữ chữ tín, cạnh tranh lành mạnh, vì sự phát triển bền vững, kinh doanh có hiệu quả. Bên cạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã thực hiện tốt các nghĩa vụ đóng góp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; thường xuyên tổ chức các hoạt động từ thiện, nhất là đối với gia đình chính sách, người có công...

2.4. Về nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động văn hóa

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá gắn với phát triển du lịch luôn được các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân quan tâm bằng nhiều hình thức nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn. Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 30 di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh được bảo vệ, xếp hạng. Trong đó, có 01 di tích cấp quốc gia đặc biệt, 03 di tích cấp quốc gia, 26 di tích cấp tỉnh và di tích được bảo vệ. UBND thị xã đã thành lập Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh thị xã Đức Phổ; đồng thời, hằng năm, UBND thị xã; UBND các xã, phường cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách hỗ trợ và tổ chức huy động kinh phí từ các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện: Công tác bảo vệ, vệ sinh môi trường, sửa chữa nhỏ di tích bảo đảm không phá vỡ những bộ phận cấu thành di tích gốc. Tổng số di tích đã được sửa chữa, tôn tạo, phục hồi là 15 di tích, trong đó: Di tích cấp Quốc gia có 01 di tích, di tích cấp tỉnh có 11 di tích, 03 di tích có Quyết định bảo vệ.

Trong những năm qua, thị xã Đức Phổ đã phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức hội thảo khoa học chuyên đề liên quan đến di tích như: Hội thảo

100 năm phát hiện và nghiên cứu Văn hóa Sa Huỳnh; Hội thảo về phát triển du lịch Đúc Phổ chủ đề “*Du lịch Đúc Phổ - Tiềm năng, kết nối và phát triển*”; hằng năm, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên khu vực Đầm An Khê nhằm giới thiệu, quảng bá Văn hóa Sa Huỳnh, tạo tiền đề thu hút, phát triển du lịch, như: Chương trình “Mùa Xuân trên Đầm An Khê” với rất nhiều hoạt động sôi nổi và thu hút người dân tham gia: Hội chợ Xuân 2023 và Lễ hội ẩm thực An Khê sóng hát, Lễ hội đua thuyền, Chương trình "Bước chạy mùa xuân" quanh đầm An Khê, tổ chức đêm văn nghệ, trưng bày các sản phẩm OCOP...; chuỗi sự kiện tháng 3/2024 như trình diễn thả diều nghệ thuật, ẩm thực dân gian, đêm nhạc An Khê sóng hát, Bóng chuyền trên cát, phối hợp tổ chức giải Bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi mở rộng (Sa Huynh Half Marathon) năm 2024... thu hút hàng nghìn người tham gia và cổ vũ.

2.5. Về phát triển công nghiệp văn hóa đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa

Phát triển công nghiệp văn hóa đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa là một trong những nhiệm vụ quan trọng. Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 33-NQ/TW, cũng như thực hiện có hiệu quả Chiến lược về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 của Chính phủ, UBND huyện (nay là thị xã) cũng đã triển khai một số hoạt động để triển khai thực hiện, góp phần quảng bá, giới thiệu hình ảnh quê hương, con người Đúc Phổ đến với các địa phương khác trong và ngoài tỉnh. Đó là, phối hợp với Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại thành phố Đà Nẵng (VTV8) thực hiện chương trình “Con đường di sản” với chủ đề “Dấu xưa Sa Huỳnh” tại Phố Thạnh và “Múa hát sắc bùa” tại Phố An; Phối hợp với Trung tâm điện ảnh Thể thao và Du lịch Việt Nam (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) thực hiện bộ phim “Du lịch về huyện Đúc Phổ - Quảng Ngãi”; tham gia trưng bày tranh ảnh có nội dung về Lễ hội cầu ngư ở Sa Huỳnh tại Liên hoan Di sản văn hóa biển, đảo Quảng Ngãi năm 2017...

2.6. Về hội nhập quốc tế và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại

Trong những năm qua, UBND thị xã đã chỉ đạo các ngành chức năng, tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, quản lý tốt các dịch vụ văn hóa như: Karaoke, dịch vụ internet trên địa bàn, tăng cường kiểm tra trên không gian mạng...; phối hợp, quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội trên địa bàn thị xã. Xây dựng thị trường văn hóa lành mạnh, phát triển tăng cường giao lưu và hợp tác văn hóa: đẩy mạnh công tác quảng bá văn hóa, tiềm năng phát triển về kinh tế du lịch của thị xã qua các kênh truyền hình, Trang thông tin điện tử, báo, đài, tổ chức các sự kiện lớn nhằm thu hút sự quan tâm của các nhà đầu tư và tạo cơ hội giao lưu học hỏi, hợp tác phát triển văn hóa, du lịch. Thường xuyên tham gia hội chợ và các chương trình xúc tiến du lịch do tỉnh tổ chức. Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, giúp Nhân dân tiếp thu có chọn lọc văn hóa mới, bài trừ những hủ tục lạc hậu, hiện tượng mê tín dị đoan trong đời sống hằng ngày. Do làm tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, nên đời sống tinh thần của Nhân dân trên địa bàn luôn

ổn định, Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

3. Kết quả thực hiện 4 nhóm giải pháp nêu trong Nghị quyết

3.1. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa

Thị xã thực hiện việc đổi mới theo phương châm tạo lập môi trường thuận lợi nhất để thu hút mọi nguồn lực xã hội tham gia vào hoạt động sáng tạo, phổ biến và hưởng thụ văn hóa, phát huy ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, xây dựng cộng đồng tự quản, chống lại những hành vi phản văn hóa, sản phẩm độc hại ảnh hưởng tới thuần phong mỹ tục và sự phát triển của đất nước. Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, UBND thị xã đã ban hành nhiều kế hoạch phát triển văn hóa phù hợp thực tiễn địa phương và trong tình hình mới. Cùng cố mạng lưới thông tin truyền thông, tuyên truyền viên, nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa ở cơ sở.

3.2. Về xây dựng đội ngũ làm công tác văn hóa

Hầu hết công chức, viên chức từ thị xã đến cơ sở có trình độ chuyên môn phù hợp; cơ bản đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ về công tác chuyên môn. Trong những năm qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm tạo điều kiện cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực văn hóa do cấp trên tổ chức. Bên cạnh đó, UBND thị xã cũng đã quan tâm quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm đối với những công chức, viên chức làm công tác văn hóa có năng lực, đủ điều kiện vào các vị trí lãnh đạo.

3.3. Về tăng cường nguồn lực cho lĩnh vực văn hóa

Hàng năm, UBND thị xã giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu phân bổ ngân sách cho các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường tập trung ưu tiên một số hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, hỗ trợ xây dựng, tu bổ các thiết chế văn hóa (*Trung tâm văn hóa thị xã, Quảng Trường 8 tháng 10, công viên 23/3...*), di tích lịch sử - văn hóa, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.... Ngoài ra, đẩy mạnh huy động xã hội hóa để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại Đầm An Khê gắn phát huy giá trị văn hóa Sa Huỳnh; tổ chức Chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa đón giao thừa nhân dịp tết Nguyên Đán... nhằm quảng bá hình ảnh, con người Đức Phổ, kêu gọi đầu tư, phát triển du lịch.

IV. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, yếu kém

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, kết luận, kế hoạch, chương trình hành động của Trung ương, tỉnh, thị xã về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước ở một số địa phương có lúc, có nơi chưa được thường xuyên liên tục, hiệu quả chưa cao.

- Một số cán bộ làm công tác văn hóa ở cơ sở còn yếu về chuyên môn, nghiệp vụ, thường xuyên thay đổi vị trí công tác.

- Ngân sách cho sự nghiệp văn hóa còn gặp nhiều khó khăn.

- Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường đạt chuẩn đô thị văn minh tuy đạt được một số kết quả đáng khích lệ, song một số xã, phường vẫn chưa quan tâm đúng mức, còn mang tính hình thức, chưa tạo được mô hình các điểm sáng văn hóa để nhân diện rộng.

2. Nguyên nhân

- Sự phát triển mạnh mẽ của nền kinh tế thị trường làm cho một bộ phận Nhân dân, dần đánh mất các giá trị văn hóa truyền thống. Quá trình hội nhập đã tạo điều kiện cho các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào đời sống người dân và lan tỏa mạnh mẽ làm cho một bộ phận Nhân dân lãng quên bản sắc văn hóa truyền thống, nhất là thanh thiếu niên.

- Công tác bồi dưỡng nhân lực, các chính sách ưu đãi thu hút cán bộ làm công tác văn hóa chưa được quan tâm đúng mức.

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài ảnh hưởng sức khỏe con người, kinh tế giảm sút nên việc đầu tư và công tác xã hội hóa xây dựng các công trình phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí, phát triển du lịch còn khó khăn;

- Vai trò quản lý, tổ chức, chỉ đạo, điều hành và phối hợp của một số cơ quan; xã, phường chưa thực sự đồng bộ và thường xuyên.

- Nguồn thu ngân sách trên địa bàn còn gặp khó khăn nên việc đầu tư cho lĩnh vực văn hóa còn ít.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung

Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về *"Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước"*, công tác xây dựng và phát triển văn hóa, con người trên địa bàn thị xã Đức Phổ đã được các cấp chính quyền từ thị xã đến cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần tích cực trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Trên cơ sở kế thừa, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của quê hương, xây dựng và hình thành lối sống có ý thức tự trọng, tự chủ, sống và làm việc theo Hiến pháp, Pháp luật; nêu cao tinh thần trách nhiệm của cá nhân đối với bản thân, gia đình và xã hội nhằm đạt mục tiêu xây dựng con người ngày càng phát triển toàn diện, hướng tới chân - thiện - mỹ.

Công tác tuyên truyền phổ biến Nghị quyết được các cơ quan tuyên truyền thị xã và hệ thống truyền thanh cơ sở quan tâm thực hiện. Mặt trận Tổ quốc và

các đoàn thể Nhân dân đã có những việc làm thiết thực tham gia vào việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Công tác giáo dục - đào tạo được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, chất lượng giáo dục không ngừng được tăng lên. Việc xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động được đẩy mạnh thực hiện, cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của thị xã.

Phong trào "*Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa*" tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng, chất lượng ngày càng được nâng lên. Việc xây dựng gia đình, thôn, TDP cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa đã có tác động tích cực đến đời sống văn hóa ở cơ sở, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Môi trường văn hóa từng bước được cải thiện, các thiết chế văn hóa được quan tâm đầu tư gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. Các hủ tục lạc hậu gây ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất từng bước được xóa bỏ. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật, văn nghệ quần chúng trên địa bàn thị xã diễn ra sôi nổi, thiết thực, thu hút đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân tham gia. Hoạt động của thư viện thị xã, thư viện trường học và các tủ sách trên địa bàn đã cơ bản đáp ứng nhu cầu đọc của các tầng lớp nhân dân.

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn thị xã được quan tâm chỉ đạo và đạt được những kết quả quan trọng, nhất là phục vụ cho công tác phát triển kinh tế du lịch, giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được đầu tư và phát triển. Môi trường văn hóa được cải thiện, thiết chế văn hóa được quan tâm đầu tư gắn với xây dựng nông thôn mới.

2. Bài học kinh nghiệm

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và Nhân dân trong việc thực hiện Nghị quyết, Chương trình phải được lan tỏa, thấm sâu vào tư tưởng, làm chuyển biến trong nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Các cơ quan làm công tác tham mưu, nhất là quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa phải phát huy có hiệu quả, đồng thời, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể từ thị xã đến cơ sở trong triển khai thực hiện các phong trào. Ngân sách nhà nước phải được đầu tư đúng mức, đảm bảo cho các hoạt động văn hóa mang lại hiệu quả cao.

- Phát huy tốt vai trò của trưởng thôn, tổ trưởng TDP, những người có uy tín trong cộng đồng dân cư, cán bộ, đảng viên phải tiên phong gương mẫu, đi đầu trong các phong trào để Nhân dân noi theo.

- Ưu tiên đầu tư nguồn lực cho việc bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa truyền thống, lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế với phát huy bản sắc văn hóa của địa phương. Hằng năm tổ chức sơ kết, tổng kết để biểu dương, khen

thường những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đồng thời nhân rộng những mô hình tiêu biểu, những cách làm hay để địa phương khác học tập, rút kinh nghiệm.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, CON NGƯỜI VIỆT NAM TRONG GIAI ĐOẠN MỚI

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

- Duy trì và giữ vững tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 92%; thôn, tổ dân phố văn hóa đạt từ 95%; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đạt 90%. Vận động thu hút trên 40% người dân thường xuyên tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao.

- Duy trì hoạt động thường xuyên các Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; 100% nhà văn hóa thôn, tổ dân phố niêm yết Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình, đồng thời tuyên truyền vận động các hộ gia đình thực hiện có hiệu quả Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể, đặc biệt là di tích văn hóa Sa Huỳnh, hát sắc bùa, hát bài chòi và các phong tục tập quán tốt đẹp.

- 100% thôn, tổ dân phố tổ chức thực hiện tốt hương ước, quy ước; thực hiện rà soát hương ước, quy ước văn hóa và sửa đổi, bổ sung theo Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Tăng cường đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao; phấn đấu xây dựng Trung tâm thể dục, thể thao thị xã, 100% xã, phường có trung tâm văn hóa, thể thao xã; 100% thôn, tổ dân phố có nhà văn hóa đạt tiêu chuẩn, đồng thời nâng cao chất lượng hoạt động của các nhà văn hóa. Triển khai xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng cấp xã trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", thường xuyên rà soát, bổ sung một số điều trong quy ước, hương ước thôn, tổ dân phố văn hóa phù hợp với điều kiện thực tế, xây dựng văn hóa trong xây dựng nông thôn mới nâng cao để Nhân dân có thể thực hiện hiệu quả.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa: Âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị thể thao, đầu tư xây dựng các hạng mục công trình tại nhà văn hoá thôn, tổ dân phố phục vụ cho việc phát triển văn hóa, thể thao trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao bổ ích, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về

hường thụ văn hóa, hòa nhập với cộng đồng và bảo vệ bản sắc văn hóa vốn có của địa phương. Tổ chức liên hoan văn hoá, văn nghệ, các trò chơi dân gian, các giải thể thao truyền thống trong những ngày lễ lớn, những sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và của thị xã.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW và Chương trình hành động số 47-CTr/TU

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU của Thị ủy. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và toàn xã hội về vị trí, vai trò của sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Tăng cường hiệu quả hoạt động, thường xuyên kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" thị xã và xã, phường trong công tác chỉ đạo thực hiện phát triển văn hóa. Thường xuyên rà soát, bổ sung một số điều trong quy ước, hương ước thôn, tổ dân phố phù hợp với điều kiện thực tế.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế hiện nay; cụ thể hóa các quan điểm, đường lối của Đảng về văn hóa, ban hành các văn bản phù hợp với điều kiện và thực tiễn của địa phương. Chủ động đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*" trên lĩnh vực văn hóa.

- Tiếp tục đầu tư đúng mức cho lĩnh vực văn hóa, tương ứng với mức tăng trưởng kinh tế; quan tâm đầu tư các thiết chế văn hóa.

- Coi trọng quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ lãnh đạo quản lý văn hóa đúng thực chất; xây dựng chiến lược phát triển đội ngũ cán bộ văn hóa của thị xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Triển khai thực hiện những chính sách đãi ngộ đối với những nghệ nhân, nghệ sĩ, những tài năng trẻ trên lĩnh vực văn hóa - thể thao.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ*.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm có chính sách bảo tồn phát triển các loại hình nghệ thuật dân gian (bài chòi, bả trạo, sắc bùa...), khuyến khích lớp trẻ bảo tồn văn hoá dân tộc. Hằng năm, UBND tỉnh phân bổ kinh phí để tôn tạo và phát huy các di tích đã được xếp hạng, đặc biệt là di tích Quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước của UBND thị xã Đức Phổ, kính báo cáo cấp thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;
- Sở VH, TT, DL;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Văn phòng: Chánh, CV_{Chiến};
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thanh Hùng